
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1079 Marți, 29 octombrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.319. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unui imobil aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Vasile Goldiș”

al Județului Arad, ca urmare a reevaluării, și trecerea

unor construcții din domeniul public al statului în

domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din 

funcțiune și casării...................................................... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

168/5.254/317. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul

afacerilor interne, al ministrului sănătății și al

președintelui Oficiului Național pentru Achiziții

Centralizate pentru aprobarea Listei detaliate a

produselor necesare activității Sistemului Național de

Asistență Medicală de Urgență și de Prim Ajutor

Calificat care fac obiectul achizițiilor centralizate de 

către Oficiul Național pentru Achiziții Centralizate...... 4–10

6.580. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea și

completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 1.699/2021 pentru

aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a

contribuabililor și a tipurilor de obligații fiscale care 

formează vectorul fiscal .............................................. 11–47

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

77. — Ordin privind aprobarea tarifului reglementat pentru

schimburile de energie electrică cu țările perimetrice,

practicat de Compania Națională de Transport al 

Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A. ................ 48



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Vasile

Goldiș” al Județului Arad, ca urmare a reevaluării, și trecerea unor construcții din domeniul public 

al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării

Având în vedere art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate

în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 1—4 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc

domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unui

imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul pentru Situații de

Urgență „Vasile Goldiș” al Județului Arad, ca urmare a reevaluării,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului

în domeniul privat al acestuia a unor construcții aflate în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul

pentru Situații de Urgență „Vasile Goldiș” al Județului Arad, în

vederea scoaterii din funcțiune și casării, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 23 octombrie 2024.

Nr. 1.319.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unui imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul

pentru Situații de Urgență „Vasile Goldiș” al Județului Arad, a cărui valoare se actualizează ca urmare a reevaluării

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea imobilului 

și adresa imobilului 

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

(CUI)

Caracteristicile tehnice 

ale imobilului

Valoarea de inventar

actualizată    

(lei)

101799 8.19.01

48–04    

Județul Arad

Ministerul Afacerilor Interne —

Inspectoratul pentru Situații 

de Urgență „Vasile Goldiș” 

al Județului Arad    

CF 303129 Ineu    

CUI — 3861889

Teren în suprafață 

de 2.878 mp 

și suprafață măsurată

de 2.897 mp și 

9 construcții

1.783.875,46



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcțiilor aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul pentru Situații 

de Urgență „Vasile Goldiș” al Județului Arad, care trec din domeniul public al statului în domeniul 

privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

3

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa

imobilului

Persoana juridică 

ce administrează

imobilul

(CUI)

Datele de identificare a construcțiilor 

care trec în domeniul privat al statului

Valoarea de inventar

a construcției care

trece în domeniul

privat al statului

(lei)

101799

(parțial)

8.19.01 48–04

Județul

Arad

Ministerul

Afacerilor Interne

Inspectoratul

pentru Situații de

Urgență „Vasile

Goldiș” al

Județului Arad

CUI — 3861889

Pavilion 48-04-01

Destinație — pavilion administrativ

Suprafața construită — 315 mp

Suprafața desfășurată — 315 mp

CF 303129 Ineu

380.571,20

Pavilion 48-04-02

Destinație — grup alimentar

Suprafața construită — 144 mp

Suprafața desfășurată — 144 mp

CF 303129 Ineu

397.778,46

Pavilion 48-04-03

Destinație — centrală termică

(depozit de materiale)

Suprafața construită — 75 mp

Suprafața desfășurată — 75 mp

CF 303129 Ineu

140.071,84

Pavilion 48-04-05

Destinație — padoc de porci

Suprafața construită — 137 mp

Suprafața desfășurată — 137 mp

CF 303129 Ineu

170.488,17

Pavilion 48-04-07

Destinație — grajd de vite

Suprafața construită — 40 mp

Suprafața desfășurată — 40 mp

CF 303129 Ineu

6.506,71

Pavilion 48-04-08

Destinație — șopron pentru furaje

Suprafața construită — 59 mp

Suprafața desfășurată — 59 mp

CF 303129 Ineu

2.037,27

Pavilion 48-04-09

Destinație — bordei carburanți

Suprafața construită — 37 mp

Suprafața desfășurată — 37 mp

CF 303129 Ineu

2.835,32

T O T A L 1.100.288,97



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

4

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. 168 din 15 octombrie 2024

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 5.254 din 23 octombrie 2024

OFICIUL NAȚIONAL PENTRU

ACHIZIȚII CENTRALIZATE

Nr. 317 din 16 octombrie 2024

O R D I N

pentru aprobarea Listei detaliate a produselor necesare activității Sistemului Național 

de Asistență Medicală de Urgență și de Prim Ajutor Calificat care fac obiectul 

achizițiilor centralizate de către Oficiul Național pentru Achiziții Centralizate

În temeiul art. 8 alin. (9) și al art. 11 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 46/2018 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate, cu modificările și completările ulterioare, al art. 7 alin. (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, ministrul sănătății și președintele Oficiului Național pentru Achiziții

Centralizate emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Lista detaliată a produselor necesare

activității Sistemului Național de Asistență Medicală de Urgență

și de Prim Ajutor Calificat care fac obiectul achizițiilor

centralizate de către Oficiul Național pentru Achiziții

Centralizate, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

Președintele Oficiului Național 

pentru Achiziții Centralizate,

Valentin Florin Trifan

ANEXĂ

L I S T A  D E T A L I A T Ă

a produselor necesare activității Sistemului Național de Asistență Medicală de Urgență și de Prim Ajutor Calificat 

care vor face obiectul achizițiilor centralizate de către Oficiul Național pentru Achiziții Centralizate

Nr. crt. Denumirea produsului

1 Lot Sondă de intubație endotraheală fără balonaș

1.1 Sondă de intubație endotraheală, fără balonaș, mărimea 2.0

1.2 Sondă de intubație endotraheală, fără balonaș, mărimea 2.5

1.3 Sondă de intubație endotraheală, fără balonaș, mărimea 3.0

1.4 Sondă de intubație endotraheală, fără balonaș, mărimea 3.5

1.5 Sondă de intubație endotraheală, fără balonaș, mărimea 4.0

1.6 Sondă de intubație endotraheală, fără balonaș, mărimea 4.5

1.7 Sondă de intubație endotraheală, fără balonaș, mărimea 5.0

2 Lot Sondă de intubație endotraheală cu balonaș

2.1 Sondă de intubație endotraheală cu balonaș, mărimea 3.5

2.2 Sondă de intubație endotraheală cu balonaș, mărimea 4.0

2.3 Sondă de intubație endotraheală cu balonaș, mărimea 4.5

2.4 Sondă de intubație endotraheală cu balonaș, mărimea 5.0

2.5 Sondă de intubație endotraheală cu balonaș, mărimea 5.5

2.6 Sondă de intubație endotraheală cu balonaș, mărimea 6.0

2.7 Sondă de intubație endotraheală cu balonaș, mărimea 6.5

2.8 Sondă de intubație endotraheală cu balonaș, mărimea 7.0

2.9 Sondă de intubație endotraheală cu balonaș, mărimea 7.5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

5

Nr. crt. Denumirea produsului

2.10 Sondă de intubație endotraheală cu balonaș, mărimea 8.0

2.11 Sondă de intubație endotraheală cu balonaș, mărimea 8.5

2.12 Sondă de intubație endotraheală cu balonaș, mărimea 9.0

3 Lot Fixator sondă de intubație endotraheală pentru condiții dificile și transport

3.1 Fixator sondă de intubație endotraheală pentru condiții dificile și transport pentru copii

3.2 Fixator sondă de intubație endotraheală pentru condiții dificile și transport pentru adulți

4 Lot Fixator sondă de intubație endotraheală

4.1 Fixator sondă de intubație endotraheală pentru adulți

4.2 Fixator sondă de intubație endotraheală pentru copii/nou-născuți

4.3 Racord flexibil sondă de intubație endotraheală pentru adulți și copii

5 Lot Filtre antibacteriene și antivirale

5.1 Filtru antibacterian și antiviral pentru adulți

5.2 Filtru antibacterian și antiviral pentru copii

5.3 Filtru antibacterian și antiviral pentru nou-născuți

5.4 Filtru antibacterian și antiviral cu umidificare pentru adulți

5.5 Filtru antibacterian și antiviral cu umidificare pentru copii

5.6 Filtru antibacterian și antiviral cu umidificare pentru nou-născuți

6 Lot Mandrene pentru sonde de intubație

6.1 Mandrene pentru sonde de intubație cu diametru interior între 2,5 mm și 4,5 mm

6.2 Mandrene pentru sonde de intubație cu diametru interior mai mare de 5 mm

7 Lot Truse de intubație traheoesofagiană cu dublu lumen

7.1 Truse de intubație traheoesofagiană cu dublu lumen dimensiunea 37 FR

7.2 Truse de intubație traheoesofagiană cu dublu lumen dimensiunea 41 FR

8 Lot Bougie „introductor/exchanger” cu canal oxigenare

8.1 Bougie introductor cu canal oxigenare

8.2 Bougie exchanger cu canal oxigenare, dimensiunea 11 CH

8.3 Bougie exchanger cu canal oxigenare, dimensiunea 14 CH

8.4 Bougie exchanger cu canal oxigenare, dimensiunea 19 CH

9 Lot Măști oxigen

9.1 Măști oxigen cu rezervor adult

9.2 Măști oxigen cu rezervor copil

9.3 Măști oxigen cu nebulizator adult

9.4 Măști oxigen cu nebulizator copil

9.5 Măști oxigen tip Venturi

10 Lot Mască de ventilație noninvazivă

Mască de ventilație noninvazivă

11 Lot Canule orofaringiene

11.1 Canulă orofaringiană tip Guedel nr. 000

11.2 Canulă orofaringiană tip Guedel nr. 00

11.3 Canulă orofaringiană tip Guedel nr. 0

11.4 Canulă orofaringiană tip Guedel nr. 1

11.5 Canulă orofaringiană tip Guedel nr. 2

11.6 Canulă orofaringiană tip Guedel nr. 3

11.7 Canulă orofaringiană tip Guedel nr. 4

11.8 Canulă orofaringiană tip Guedel nr. 5

11.9 Canulă orofaringiană tip Guedel nr. 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

6

Nr. crt. Denumirea produsului

12 Lot Sonde de aspirație traheală flexibile

12.1 Sondă de aspirație traheală flexibilă dimensiunea CH 4

12.2 Sondă de aspirație traheală flexibilă dimensiunea CH 5

12.3 Sondă de aspirație traheală flexibilă dimensiunea CH 6

12.4 Sondă de aspirație traheală flexibilă dimensiunea CH 7

12.5 Sondă de aspirație traheală flexibilă dimensiunea CH 8

12.6 Sondă de aspirație traheală flexibilă dimensiunea CH 10

12.7 Sondă de aspirație traheală flexibilă dimensiunea CH 12

12.8 Sondă de aspirație traheală flexibilă dimensiunea CH 14

12.9 Sondă de aspirație traheală flexibilă dimensiunea CH 16

12.10 Sondă de aspirație traheală flexibilă dimensiunea CH 18

13 Lot Sondă de aspirație rigidă tip Yankauer

Sondă de aspirație rigidă tip Yankauer

14 Lot Set balon ventilație (resuscitator) și măști

14.1 Set balon ventilație (resuscitator) și măști pentru adult

14.2 Set balon ventilație (resuscitator) și măști pentru copil

14.3 Set balon ventilație (resuscitator) și măști pentru nou-născut

15 Lot Truse drenaj toracic cu valve Heimlich

15.1 Truse drenaj toracic cu valve Heimlich, dimensiunea drenului 8 FR

15.2 Truse drenaj toracic cu valve Heimlich, dimensiunea drenului 14 Fr

15.3 Truse drenaj toracic cu valve Heimlich, dimensiunea drenului 20 Fr

15.4 Truse drenaj toracic cu valve Heimlich, dimensiunea drenului 24 Fr

15.5 Truse drenaj toracic cu valve Heimlich, dimensiunea drenului 28 Fr

15.6 Truse drenaj toracic cu valve Heimlich, dimensiunea drenului 32 Fr

16 Lot Electrozi EKG de unică folosință pentru monitorizare de scurtă durată

16.1 Electrozi EKG de unică folosință pentru monitorizare de scurtă durată adult

16.2 Electrozi EKG de unică folosință pentru monitorizare de scurtă durată copii

17 Lot Geluri pentru defibrilare, EKG și ecografie

17.1 Gel pentru defibrilare și EKG

17.2 Gel pentru ecografie

18 Lot Gulere cervicale reglabile

18.1 Guler cervical reglabil pentru adulți

18.2 Guler cervical reglabil pentru copii

19 Lot Comprese

19.1 Comprese nesterile 10/10

19.2 Comprese sterile 5/5

19.3 Comprese sterile 10/10 cm

19.4 Comprese sterile 10/20 cm

19.5 Comprese sterile 20/40

20 Lot Feșe

20.1 Fașă 10/10

20.2 Fașă 10/15

20.3 Fașă 10/20

20.4 Fașă elastică 10 cm/5 m

20.5 Fașă elastică 20 cm/5 m

21 Lot Pansament tubular elastic pentru cap

Pansament tubular elastic pentru cap



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

7

Nr. crt. Denumirea produsului

22 Lot Vată hidrofilă

22.1 Vată hidrofilă 100 g

22.2 Vată hidrofilă 200 g

23 Lot Comprese cu hidrogel pentru arsuri

23.1 Comprese cu hidrogel pentru arsuri 10/10 cm

23.2 Comprese cu hidrogel pentru arsuri 20/40 cm

23.3 Comprese cu hidrogel pentru arsuri 20/60 cm

23.4 Comprese cu hidrogel pentru arsuri în zona feței

24 Lot Folie izotermică

Folie izotermică

25 Lot Lame bisturiu cu mâner

25.1 Lame bisturiu cu mâner numărul 10

25.2 Lame bisturiu cu mâner numărul 20

25.3 Lame bisturiu cu mâner numărul 22

25.4 Lame bisturiu cu mâner numărul 24

26 Lot Fire sutură

26.1 Fire sutură neresorbabile cu ac triunghiular 0

26.2 Fire sutură neresorbabile cu ac triunghiular 1/0

26.3 Fire sutură neresorbabile cu ac triunghiular 2/0

26.4 Fire sutură neresorbabile cu ac triunghiular 3/0

26.5 Fire sutură neresorbabile cu ac triunghiular 4/0

26.6 Fire sutură neresorbabile cu ac triunghiular 5/0

26.7 Fire sutură neresorbabile cu ac triunghiular 6/0

26.8 Fire sutură resorbabile cu ac triunghiular 0 USP

26.9 Fire sutură resorbabile cu ac triunghiular 1/0 USP

26.10 Fire sutură resorbabile cu ac triunghiular 2/0 USP

26.11 Fire sutură resorbabile cu ac triunghiular 3/0 USP

26.12 Fire sutură resorbabile cu ac triunghiular 4/0 USP

26.13 Fire sutură resorbabile cu ac triunghiular 5/0 USP

27 Lot Benzi adezive pentru sutură cutanată sterilă

27.1 Benzi adezive pentru sutură cutanată sterilă 3 mm/75 mm

27.2 Benzi adezive pentru sutură cutanată sterilă 6/100 mm

27.3 Benzi adezive pentru sutură cutanată sterilă 12/100 mm

28 Lot Feșe ghipsate

28.1 Feșe ghipsate 10 cm/3 m

28.2 Feșe ghipsate 15 cm/3 m

28.3 Feșe ghipsate 20 cm/3 m

29 Lot Vată sub ghips

29.1 Vată sub ghips 10 cm/3 m

29.2 Vată sub ghips 20 cm/3 m

30 Lot Tampoane absorbante

Tampoane absorbante 2 x 2 x 2 cm

31 Lot Ace de seringă de unică folosință

31.1 Ace de seringă de unică folosință G18 x 1 1/2’ — 1,10 — 1,20 x 40 mm

31.2 Ace de seringă de unică folosință G19 x 11/2 — 1,10 x 40 mm

31.3 Ace de seringă de unică folosință G21 x 11/2 — 0,80 x 40 mm

31.4 Ace de seringă de unică folosință G22 x 11/4 — 0,70 x 30 mm



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

8

Nr. crt. Denumirea produsului

31.5 Ace de seringă de unică folosință G22 x 11/2 — 0,70 x 30 mm

31.6 Ace de seringă de unică folosință G23 x 11/4 — 0,60 x 30 mm

31.7 Ace de seringă de unică folosință G25 x 5/8 (intradermic)

31.8 Ace de seringă de unică folosință G27 x 3/4 — 4/5

32 Lot Adaptor cateter venos

Adaptor cateter venos cu adaptare Luer pentru recoltare în vacutainer 20 G

33 Lot Ace pentru recoltare sânge în sistem vacuum

Ace pentru recoltare sânge în sistem vacuum

34 Lot Holder recoltare sânge în sistem vacuum

Holder recoltare sânge în sistem vacuum

35 Lot Catetere de puncție venoasă periferică

35.1 Cateter de puncție venoasă periferică nr. 14

35.2 Cateter de puncție venoasă periferică nr. 16

35.3 Cateter de puncție venoasă periferică nr. 18

35.4 Cateter de puncție venoasă periferică nr. 20

35.5 Cateter de puncție venoasă periferică nr. 22

35.6 Cateter de puncție venoasă periferică nr. 24

36 Lot Catetere de puncție venoasă periferică cu mecanism de protecție împotriva înțepăturilor accidentale

36.1 Cateter de puncție venoasă periferică cu mecanism de protecție împotriva înțepăturilor accidentale nr. 14G

36.2 Cateter de puncție venoasă periferică cu mecanism de protecție împotriva înțepăturilor accidentale nr. 16G

36.3 Cateter de puncție venoasă periferică cu mecanism de protecție împotriva înțepăturilor accidentale nr. 18G

36.4 Cateter de puncție venoasă periferică cu mecanism de protecție împotriva înțepăturilor accidentale nr. 20G

36.5 Cateter de puncție venoasă periferică cu mecanism de protecție împotriva înțepăturilor accidentale nr. 22G

37 Lot Catetere ombilicale

37.1 Cateter ombilical, mărimea 3,5 Fr

37.2 Cateter ombilical, mărimea 5 Fr

37.3 Cateter ombilical, mărimea 8 Fr

38 Lot Trusă de perfuzie

Trusă de perfuzie

39 Lot Trusă de perfuzie cu micropicurător

Trusă de perfuzie cu micropicurător

40 Lot Tub pentru administrare soluții injectomat

Tub pentru administrare soluții injectomat

41 Lot Robinet cu 3 căi

Robinet cu 3 căi

42 Lot Seringă pentru insulină

Seringă pentru insulină cu ac încastrat

43 Lot Seringă heparinizată

Seringă heparinizată

44 Lot Seringi de unică folosință

44.1 Seringă de unică folosință de 2 ml (sau 2,5 ml) cu ac

44.2 Seringă de unică folosință de 5 ml cu ac

44.3 Seringă de unică folosință de 10 ml cu ac

44.4 Seringă de unică folosință de 20 ml cu ac

44.5 Seringă de unică folosință de 50 ml (sau 50 + 10 ml) cu ac



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

9

Nr. crt. Denumirea produsului

45 Lot Seringă de unică folosință tip Guyon

Seringă de unică folosință tip Guyon

46 Lot Seturi catetere venoase centrale cu 2 lumene

Set cateter venos central cu 2 lumene, 7F, 20 cm

47 Lot Pahar colector urină

Pahar colector urină

48 Lot Sonde vezicale Foley

48.1 Sondă vezicală Foley CH 12

48.2 Sondă vezicală Foley CH 14

48.3 Sondă vezicală Foley CH 16

48.4 Sondă vezicală Foley CH 18

48.5 Sondă vezicală Foley CH 20

48.6 Sondă vezicală Foley CH 22

48.7 Sondă vezicală Foley CH 24

49 Lot Sonde Tiemann

49.1 Sonde Tiemann CH 10

49.2 Sonde Tiemann CH 12

49.3 Sonde Tiemann CH 14

49.4 Sonde Tiemann CH 16

49.5 Sonde Tiemann CH 18

50 Lot Pungi colectoare de urină

Pungi colectoare de urină

51 Lot Sonde nazogastrice

51.1 Sonde nazogastrice 6 CH

51.2 Sonde nazogastrice 8 CH

51.3 Sonde nazogastrice 12 CH

51.4 Sonde nazogastrice 14 CH

51.5 Sonde nazogastrice 16 CH

51.6 Sonde nazogastrice 18 CH

51.7 Sonde nazogastrice 20 CH

51.8 Sonde nazogastrice 22 CH

51.9 Sonde nazogastrice 24 CH

52 Lot Sonde nazogastrice cu dublu lumen

52.1 Sondă nazogastrică cu dublu lumen 10 Fr

52.2 Sondă nazogastrică cu dublu lumen 12 Fr

52.3 Sondă nazogastrică cu dublu lumen 14 Fr

52.4 Sondă nazogastrică cu dublu lumen 16 Fr

52.5 Sondă nazogastrică cu dublu lumen 18 Fr

53 Lot Sonde Faucher

53.1 Sondă Faucher 12 CH

53.2 Sondă Faucher 16 CH

53.3 Sondă Faucher 24 CH

53.4 Sondă Faucher 30 CH

54 Lot Pungă colectoare de vărsătură

Pungă colectoare de vărsătură

55 Lot Prezervative urinare

55.1 Prezervative urinare M

55.2 Prezervative urinare L

55.3 Prezervative urinare XL

56 Lot Halat de unică folosință

Halat de unică folosință cu dimensiunile M, L, XL, XXL

57 Lot Pijamale de unică folosință din două piese

57.1 Pijama de unică folosință din două piese (bluză și pantaloni), mărimea S



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

10

Nr. crt. Denumirea produsului

57.2 Pijama de unică folosință din două piese (bluză și pantaloni), mărimea M

57.3 Pijama de unică folosință din două piese (bluză și pantaloni), mărimea L

57.4 Pijama de unică folosință din două piese (bluză și pantaloni), mărimea XL

57.5 Pijama de unică folosință din două piese (bluză și pantaloni), mărimea XXL

58 Lot Măști de protecție

58.1 Măști chirurgicale nesterile

58.2 Măști chirurgicale sterile

58.3 Mască cu filtru HEPA FFP2

58.4 Mască cu filtru HEPA FFP3

59 Lot Bonete de unică folosință

59.1 Bonete de unică folosință simple

59.2 Bonete de unică folosință cu acoperirea feței

60 Lot Mănuși de examinare

60.1 Mănuși de examinare mărimea S

60.2 Mănuși de examinare mărimea M

60.3 Mănuși de examinare mărimea L

60.4 Mănuși de examinare mărimea XL

61 Lot Mănuși sterile

61.1 Mănuși sterile mărimea 6

61.2 Mănuși sterile mărimea 6,5

61.3 Mănuși sterile mărimea 7

61.4 Mănuși sterile mărimea 7,5

61.5 Mănuși sterile mărimea 8

61.6 Mănuși sterile mărimea 8,5

62 Lot Tăviță renală de unică folosință

Tăviță renală de unică folosință

63 Lot Urinar de unică folosință

63.1 Urinar de unică folosință pentru femei

63.2 Urinar de unică folosință pentru bărbați

64 Lot Spatulă linguală de unică folosință

Spatulă linguală de unică folosință

65 Lot Saci pentru decedați

Saci pentru decedați

66 Lot Cutii pentru incinerare

66.1 Cutii pentru incinerare 5 L

66.2 Cutii pentru incinerare 10 L

66.3 Cutii pentru incinerare 20 L

67 Lot Test rapid de glicemie

Test rapid de glicemie

68 Lot Ace pentru acces intraosos compatibile cu aparat electric de introducere

68.1 Ac pentru acces intraosos compatibil cu aparat electric de introducere — 15 mm

68.2 Ac pentru acces intraosos compatibil cu aparat electric de introducere — 45 mm

69 Lot Combinezoane de protecție

69.1 Combinezon de protecție mărimea L

69.2 Combinezon de protecție mărimea M

69.3 Combinezon de protecție mărimea XL

69.4 Combinezon de protecție mărimea XXL

70 Lot Dezinfectanți

70.1 Antiseptic pentru dezinfecția igienică a mâinilor prin frecare cu ingrediente de protecție a pielii

70.2 Dezinfectant rapid pentru suprafețe și dispozitive medicale

70.3 Dezinfectant de nivel înalt prin imersiune a instrumentarului medical

71 Lot Aparat de distrugere dispozitive medicale de unică folosință fabricate din celuloză reciclată

Macerator



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

11

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.699/2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor 

și a tipurilor de obligații fiscale care formează vectorul fiscal

Având în vedere dispozițiile:

— art. 5 alin. (4), art. 16 alin. (5) și (5

1

), art. 41 alin. (1)—(3) și (16), art. 278

1

alin. (3), art. 282 alin. (5), art. 315

1

, art. 316, 317,

art. 322 alin. (6)—(8) și ale art. 324 alin. (12) și (14) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 82 alin. (8), art. 85—88, art. 89 alin. (2), art. 90 și ale art. 91 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 744.032 din 21.10.2024,

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1), (4) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.699/2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare

fiscală a contribuabililor și a tipurilor de obligații fiscale care formează

vectorul fiscal, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1056 și 1056 bis din 4 noiembrie 2021, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, formularul „Declarație de înregistrare

fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele

juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică” (010) se

modifică și se înlocuiește cu formularul din anexa nr. 1 la prezentul ordin.

2. La anexa nr. 1, instrucțiunile de completare a

formularului (010) „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de

mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele juridice, asocieri și

alte entități fără personalitate juridică”, secțiunea C „Date privind

vectorul fiscal pentru impozitele directe datorate” se modifică și se

completează după cum urmează:

a) după rândurile 1.3.1—1.3.3 se introduce un nou rând,

rândul 1.3.4, cu următorul cuprins:

„Rândul 1.3.4 se completează cu data începerii, respectiv cu data

încheierii procedurii de dizolvare stabilită conform dispozițiilor legale

în materie în cazul contribuabililor care se dizolvă cu lichidare.”;

b) rândul 2 „Impozit pe veniturile microîntreprinderilor”

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Rândul 2. Impozit pe veniturile microîntreprinderilor

Se marchează cu «X» de către contribuabilii care optează pentru

declararea și plata impozitului pe veniturile microîntreprinderilor,

potrivit legii.

Rândurile 2.1 și 2.2 se marchează cu «X», după caz, în funcție

de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din evidență.

Atenție! Data luării în evidență și cea a scoaterii din evidență
se stabilesc conform prevederilor titlului III «Impozitul pe
veniturile microîntreprinderilor» din Codul fiscal.”

3. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la

prezentul ordin.

4. La anexa nr. 10, formularul „Declarație pentru înregistrarea/

modificarea în mediu electronic a mențiunilor ulterioare înregistrării

fiscale, precum și pentru radierea înregistrării fiscale” (700) se modifică

și se înlocuiește cu formularul din anexa nr. 3 la prezentul ordin.

5. La anexa nr. 10, instrucțiunile de completare a formularului (700)

„Declarație pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a

mențiunilor ulterioare înregistrării fiscale, precum și pentru radierea

înregistrării fiscale” se modifică și se completează după cum urmează:

a) la capitolul IV „Alte date privind contribuabilul”, după

rândul 3 se introduc două noi rânduri, rândul 4 și rândul 5, cu

următorul cuprins:

„Rândul 4. Lista sediilor permanente și a reprezentanțelor

înregistrate fiscal

Se completează numai în cazul în care contribuabilul a solicitat

înregistrarea fiscală inițială prin depunerea formularului «Declarație

de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere

pentru contribuabilii nerezidenți care desfășoară activitate în

România prin unul sau mai multe sedii permanente» (013).

Se înscriu datele de identificare ale fiecărui/ei sediu

permanent/reprezentanțe înregistrat/e fiscal.

Rândul 5. Lista sediilor permanente neînregistrate fiscal

Se completează numai în cazul în care contribuabilul a solicitat

înregistrarea fiscală inițială prin depunerea formularului «Declarație

de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere

pentru contribuabilii nerezidenți care desfășoară activitate în

România prin unul sau mai multe sedii permanente» (013).

Se înscriu datele de identificare ale fiecărui sediu permanent

neînregistrat fiscal.”

b) la capitolul V „Date privind secțiunile completate”,

secțiunea C „Date privind vectorul fiscal pentru impozitele

directe datorate”, după rândurile 1.3.1—1.3.3 se introduce un

nou rând, rândul 1.3.4, cu următorul cuprins:

„Rândul 1.3.4 se completează cu data începerii, respectiv cu data

încheierii procedurii de dizolvare stabilită conform dispozițiilor legale

în materie în cazul contribuabililor care se dizolvă cu lichidare.”

c) la capitolul V „Date privind secțiunile completate”,

secțiunea C „Date privind vectorul fiscal pentru impozitele

directe datorate”, rândul 2 „Impozit pe veniturile

microîntreprinderilor” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Rândul 2. Impozit pe veniturile microîntreprinderilor

Se marchează cu «X» de către contribuabilii care optează pentru

declararea și plata impozitului pe veniturile microîntreprinderilor,

potrivit legii.

Rândurile 2.1 și 2.2 se marchează cu «X», după caz, în funcție

de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din evidență.

Atenție! Data luării în evidență și cea a scoaterii din evidență
se stabilesc conform prevederilor titlului III «Impozitul pe
veniturile microîntreprinderilor» din Codul fiscal.”

Art. II. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. IV. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, precum și direcțiile generale regionale ale

finanțelor publice și unitățile fiscale subordonate vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 22 octombrie 2024.

Nr. 6.580.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

12

ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 1.699/2021)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

 
 
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

13

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

14

Înainte de realizarea unor opera iuni taxabile i/sau scutite de taxa pe valoarea ad ugat  cu drept de deducere 

Ulterior desf ur rii de opera iuni taxabile i/sau scutite de taxa pe valoarea ad ugat  cu drept de deducere 

1.11. Perioada fiscal  

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

15

1.12. Men iuni privind schimbarea perioadei fiscale pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care 
utilizeaz  trimestrul calendaristic ca perioad  fiscal  i care efectueaz  o achizi ie intracomunitar  de bunuri taxabil  în 
România

1.13. Men iuni privind cifra de afaceri în cazul persoanelor impozabile pentru care perioada fiscal  este trimestrul 
calendaristic i care nu au efectuat achizi ii intracomunitare de bunuri în anul precedent 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

17

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

18

 

1. Impozit pe profit

1.3. Perioada fiscal  

Modificarea sistemului anual/trimestrial de declarare i plat  a impozitului pe profit 

 Date privind perioada anului fiscal modificat 

2. Impozit pe veniturile microîntreprinderilor 

1. Impozit pe veniturile din salarii i asimilate salariilor, precum i contribu ii sociale

1.1. Informa ii pentru stabilirea perioadei fiscale 

 

1.2. Perioada fiscal  

1.3. Impozit pe veniturile din salarii i asimilate salariilor 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

19

1.4. Contribu ie de asigur ri sociale (datorat  de angajat) 

1.5. Contribu ie de asigur ri sociale de s n tate (datorat  de angajat) 

1.6. Contribu ie asiguratorie pentru munc  (datorat  de angajator) 

1. Impozit pe venit i contribu ii sociale, cu 
regim de re inere la surs  

 
  

1.1. Perioada fiscal  

 

1.2. Impozit pe venit 

1.3. Contribu ie de asigur ri sociale 

1.4. Contribu ie de asigur ri sociale de s n tate 

1. Accize 

2. Contribu ie pentru finan area unor cheltuieli în domeniul s n t ii 

3. Redeven e miniere

4. Redeven e petroliere 

5. Impozit pe monopolul natural din sectorul energiei electrice i al gazului natural 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

20

6. Impozit asupra veniturilor suplimentare ob inute ca urmare a dereglement rii pre urilor din sectorul gazelor naturale 

7. Impozit pe veniturile din activit ile de exploatare a resurselor naturale, altele decât gazele naturale 

8. Taxe datorate potrivit legisla iei din domeniul jocurilor de noroc  

 

 

 

*)Se completeaz  numai pentru sediile secundare care, potrivit legii, nu au obliga ia înregistr rii fiscale, de c tre 
contribuabilii care le înfiin eaz . 

1. Dizolvare cu lichidare  

2. Dizolvare f r  lichidare  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

21

3. Radierea înregistr rii fiscale 

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i complete



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

22

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 1.699/2021)

*) Formularul din anexa nr. 2 este reprodus în facsimil.

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

23

 
*) Se marcheaz  cu "X" numai de c tre persoanele juridice nerezidente care nu au pe teritoriul României un sediu 
permanent i care au obliga ia de a pl ti impozit pe profit potrivit art. 38 din Codul fiscal sau opteaz  pentru regularizarea 
impozitului pe profit potrivit art. 225 i art. 227 din Codul fiscal. 
**) Se marcheaz  cu "X" numai de c tre persoanele juridice nerezidente care nu au pe teritoriul României un sediu 
permanent i care au obliga ia de a pl ti contribu ia la Fondul de Tranzi ie Energetic  prev zut  la art. 15 alin. (1) din 
Ordonan a de urgen  a Guvernului nr. 27/2022, cu modific rile i complet rile ulterioare. 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

24

 

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar pe propria r spundere c  nu am efectuat achizi ii intracomunitare 
de bunuri în anul precedent. 

Perioada fiscal : 

Prin prezenta declar c  voi desf ura activit i economice 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

25

1. Impozit pe profit

 

1. Impozit pe veniturile din salarii i asimilate salariilor 

2. Contribu ie de asigur ri sociale (datorat  de angajat) 

3. Contribu ie de asigur ri sociale de s n tate (datorat  de angajat) 

4. Contribu ie asiguratorie pentru munc  (datorat  de angajator) 

1. Impozit pe venit i contribu ii sociale, cu 
regim de re inere la surs  

  

  

1.1. Perioada fiscal  

 

1.2. Impozit pe venit 

1.3. Contribu ie de asigur ri sociale 

1.4. Contribu ie de asigur ri sociale de s n tate 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

26

1. Accize 

2. Impozit pe reprezentan  

3. Contribu ie pentru finan area unor cheltuieli în domeniul s n t ii 

 

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i complete



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

27

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului (015) „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/

Declarație de radiere pentru contribuabilii nerezidenți care nu au sediu permanent în România”

Depunerea declarației

Declarația de înregistrare fiscală/Declarația de mențiuni/

Declarația de radiere pentru contribuabilii nerezidenți care nu

au sediu permanent în România, denumită în continuare

declarație, se completează și se depune, la termenele prevăzute

în legile speciale, de către contribuabilii nerezidenți, alții decât

persoanele fizice, care nu au sediu permanent în România, dar

care au obligații fiscale, potrivit legilor speciale.

Declarația se completează și se depune și de către

contribuabilii nerezidenți stabiliți în spațiul comunitar, care se

înregistrează în scopuri de TVA direct, în temeiul dispozițiilor art. 316

alin. (4) sau (6) din Codul fiscal, sau prin reprezentant fiscal.

Atenție! Declarația nu se completează de către persoanele
impozabile care au un sediu fix în România.

Declarația de înregistrare se completează cu ocazia primei

înregistrări fiscale, declarația de mențiuni se completează ori de

câte ori se modifică datele declarate anterior, iar declarația de

radiere se completează cu ocazia radierii înregistrării fiscale.

Declarația se depune în format hârtie, la registratura

organului fiscal competent ori la poștă, prin scrisoare

recomandată, la termenele stabilite de legislația în vigoare.

Declarația se completează în două exemplare, înscriindu-se

cu majuscule, citeț și corect, toate datele prevăzute de formular.

Un exemplar al declarației se depune la organul fiscal

competent și un exemplar se păstrează de contribuabil.

Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice de

transmitere la distanță, potrivit procedurii aprobate prin ordin al

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Declarația transmisă prin mijloace electronice de transmitere

la distanță se depune în format „PDF” cu „XML” atașat, la care se

anexează o arhivă „ZIP” având incluse documentele doveditoare

ale informațiilor cuprinse în declarație, în formatele „PDF”,

„JPEG” sau „TIFF”.

Organul fiscal competent este:

1. administrația fiscală pentru contribuabili nerezidenți din

cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice

București, pentru următoarele categorii de contribuabili

nerezidenți care nu au pe teritoriul României un sediu

permanent:

a) persoanele impozabile nestabilite în România care, potrivit

titlului VII „Taxa pe valoarea adăugată” din Codul fiscal, au

dreptul să se înregistreze direct în România;

b) contribuabilii nerezidenți care, conform regulamentelor

comunitare, datorează în România contribuțiile către bugetul

asigurărilor sociale de stat, inclusiv pentru accidente de muncă

și boli profesionale, bugetul asigurărilor pentru șomaj, bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate,

denumite în continuare contribuții sociale, pentru salariații lor

care sunt supuși legislației de asigurări sociale din România și

au dreptul, potrivit legii, să se înregistreze direct în România;

c) persoanele juridice nerezidente care au obligația de a plăti

impozit pe profit potrivit art. 38 din Codul fiscal sau pot opta

pentru regularizarea impozitului pe profit, potrivit art. 225 și 227

din Codul fiscal;

d) reprezentanțele persoanelor juridice străine, autorizate să

funcționeze în România, potrivit legii, care au sediul în municipiul

București;

2. administrația județeană a finanțelor publice în a cărei rază

teritorială își au sediul reprezentanțele persoanelor juridice

străine, autorizate să funcționeze în România, potrivit legii;

3. organul fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul

fiscal al împuternicitului, pentru contribuabilii care au obligația

sau optează să își desemneze, potrivit legii, un împuternicit, cu

excepția contribuabililor prevăzuți la pct. 1 și 2;

4. organul fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul

fiscal al plătitorului de venit sau organul fiscal în a cărui rază

teritorială se află sediul plătitorului de venit, în cazul plătitorilor

de venit contribuabili mari și mijlocii, pentru contribuabilii care

realizează numai venituri supuse regulilor de impunere la sursă,

iar impozitul reținut este final sau cu opțiune de regularizare;

5. organul fiscal în a cărui rază teritorială se află sediul

instituției de credit/sucursalei instituției de credit, pentru

contribuabilii care se înregistrează fiscal odată cu solicitarea

deschiderii unui cont bancar sau închirierea unei casete de

valori;

6. organul fiscal în a cărui evidență fiscală este înregistrat

reprezentantul fiscal, în situația în care contribuabilul este

înregistrat în scopuri de TVA, în România, prin reprezentant

fiscal;

7. organul fiscal în raza căruia se face constatarea actului

sau faptului supus dispozițiilor legale fiscale, în situația în care

contribuabilul/plătitorul nu are domiciliu fiscal în România, cu

excepția contribuabililor prevăzuți la pct. 1—6;

8. organul fiscal în a cărui evidență fiscală este înregistrat

reprezentantul în scopul rambursării, desemnat de către

persoana impozabilă neînregistrată și care nu este obligată să

se înregistreze în scopuri de TVA în România, nestabilită pe

teritoriul Uniunii Europene, care solicită rambursarea TVA potrivit

prevederilor art. 302 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal.

Completarea declarației

I. FELUL DECLARAȚIEI

Rândul 1, 2 și 3

Se marchează cu „X”, după caz.

Atenție! În cazul declarației de mențiuni/declarației de radiere
se completează toate rubricile formularului cu datele valabile la
momentul declarării, indiferent dacă acestea au mai fost
declarate, cu excepția declarației de mențiuni depuse în vederea
modificării datelor declarate anterior la capitolul VIII „Date privind
secțiunile completate”, unde se completează numai
secțiunea/secțiunile care se modifică.

Rândul 1.1. Optez pentru comunicarea electronică a

informațiilor din certificatul de înregistrare fiscală

Se marchează cu „X”, în situația în care contribuabilul

optează pentru comunicarea prin mijloace electronice a

informațiilor din certificatul de înregistrare fiscală. În acest caz,

certificatul de înregistrare fiscală se păstrează de organul fiscal

până la data ridicării de către contribuabil sau împuternicitul

acestuia.

II. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

Rândul 1. Cod de identificare fiscală

Nu se completează la înregistrarea inițială.

Atenție! În cazul în care declarația de mențiuni/radiere este
completată de către împuternicit/reprezentant legal/reprezentant



fiscal/plătitor de venit, se va înscrie codul de identificare fiscală
al contribuabilului pe care îl reprezintă. 

Atenție! În cazul persoanelor impozabile înregistrate în
scopuri de TVA se înscrie codul de înregistrare în scopuri de
TVA, atribuit cu ocazia înregistrării. În prima căsuță se înscrie
prefixul RO. 

Rândul 2. Denumire

Se completează denumirea contribuabilului din țara de

rezidență.

Rândul 3. Forma juridică

Se completează forma juridică a contribuabilului din țara de

rezidență.

Rândul 4. Data înființării (zz/ll/aaaa)

Se completează cu cifre arabe, în format zi/lună/an, data la

care s-a înființat contribuabilul în țara de rezidență.

III. DATE PRIVIND ADRESA SEDIULUI SOCIAL DIN ȚARA DE

REZIDENȚĂ

Se completează cu datele privind adresa sediului social din

țara de rezidență a contribuabilului.

IV. DATE PRIVIND ADRESA DIN ROMÂNIA UNDE POT FI

EXAMINATE EVIDENȚELE ȘI DOCUMENTELE

Se completează cu datele privind adresa din România la

care pot fi examinate evidențele și documentele ce trebuie

păstrate conform prevederilor Codului fiscal.

V. DATE PRIVIND ADRESA DIN ROMÂNIA PENTRU

CORESPONDENȚĂ (OPȚIONAL) 

Se completează cu datele privind adresa din România la

care contribuabilul dorește să primească corespondența cu

organul fiscal, în cazul în care acestea diferă de datele privind

adresa din România unde pot fi examinate evidențele și

documentele de la cap. IV.

VI. ALTE DATE DESPRE CONTRIBUABIL

Rândul 1. Denumirea instituției bancare din România la

care contribuabilul și-a deschis cont

Se completează cu denumirea instituției bancare din

România la care contribuabilul și-a deschis cont.

Rândul 2. Codul IBAN al contului

Se completează cu codul IBAN al contului deschis la

instituția bancară din România.

Rândul 3. Înregistrare într-un alt stat membru UE

Se marchează cu „X” în cazul în care afirmația este

adevărată și se completează atât rândul 5 „Țara”, cât și rândul 6

„Codul de identificare fiscală” cu codul atribuit în statul unde este

înregistrată fiscal persoana impozabilă.

Rândul 4. Nu există înregistrare într-un alt stat membru UE

Se marchează cu „X” în cazul în care contribuabilul nu este

înregistrat într-un alt stat membru UE.

Rândul 7. Reprezentanță

Se marchează cu „X” de către contribuabilul nerezident care

nu are pe teritoriul României un sediu permanent și care

înființează o reprezentanță, potrivit Ordonanței Guvernului

nr. 18/2022 privind autorizarea și funcționarea în România a

reprezentanțelor societăților și organizațiilor economice străine,

aprobată prin Legea nr. 95/2023.

Rândul 7.1. Denumirea reprezentanței

Se completează cu denumirea reprezentanței.

Rândul 7.2. Numărul și data autorizației de funcționare

Se completează cu numărul și data autorizației de

funcționare a reprezentanței în România.

Rândul 7.3. Numărul și data documentului care atestă

retragerea autorizației/desființarea reprezentanței

Se completează cu numărul și data documentului care atestă

retragerea autorizației/desființarea reprezentanței în România.

Rândul 8. Alte subunități

Se marchează cu „X” în cazul în care contribuabilul are alte

subunități.

Rândul 9. Obligații fiscale potrivit art. 38 din Codul fiscal

sau opțiune de regularizare a impozitului pe profit potrivit

art. 225 și 227 din Codul fiscal

Se marchează cu „X” în cazul în care contribuabilul nu are

sediu permanent în România și:

— are obligația de a plăti impozit pe profit pentru transferul

proprietăților imobiliare situate în România, inclusiv din

închirierea sau cedarea folosinței proprietății sau a oricăror

drepturi legate de această proprietate imobiliară, pentru

vânzarea/cesionarea titlurilor de participare deținute la o

persoană juridică română sau pentru exploatarea resurselor

naturale situate în România, inclusiv vânzarea/cesionarea

oricărui drept aferent acestor resurse naturale (potrivit art. 38

din Codul fiscal);

— optează pentru regularizarea impozitului pe profit potrivit

art. 225 și 227 din Codul fiscal.

Atenție! Marcarea rândului 9 nu reprezintă și înregistrarea ca
plătitor de impozit pe profit. În vederea înregistrării ca plătitor de
impozit pe profit se va marca și rândul 1 „Impozit pe profit” din
secțiunea B „Date privind vectorul fiscal pentru impozitele
directe datorate” a capitolului VIII „Date privind secțiunile
completate”.

Rândul 10. Contribuție la Fondul de Tranziție Energetică

Se marchează cu „X” de către contribuabilii care nu au sediu

permanent în România și care au obligația de a plăti contribuția

la Fondul de Tranziție Energetică potrivit art. 15 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile

aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze

naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 206/2022, cu modificările și completările ulterioare.

VII. REPREZENTARE PRIN:

Se marchează cu „X” în cazul în care, în relația cu organul

fiscal, contribuabilul este reprezentat prin împuternicit/

reprezentant legal/reprezentant fiscal/plătitor de venit/instituție

de credit.

În casetele „Nr. document” și „Dată document (zz/ll/aaaa)”

se înscriu numărul și data înregistrării la organul fiscal, de către

împuternicit, a actului de împuternicire, în original sau în copie

legalizată, numărul și data documentului care atestă calitatea

de reprezentant legal sau numărul și data înregistrării deciziei de

aprobare a calității de reprezentant fiscal, după caz.

În situația în care declarația se depune de către plătitorul de

venit, conform art. 82 alin. (3) din Codul de procedură fiscală,

pentru contribuabilii nerezidenți, alții decât persoanele fizice, care

realizează numai venituri supuse regulilor de impunere la sursă,

iar impozitul reținut este final, acesta va prezenta organului fiscal

actele doveditoare ale calității de plătitor de venit cu regim de

reținere la sursă pentru respectivul beneficiar de venit.

În situația în care declarația se depune de către instituția de

credit, conform art. 83 alin. (4) din Codul de procedură fiscală,

aceasta va prezenta organului fiscal documentul doveditor din

care rezultă raportul dintre instituția de credit și contribuabilul

nerezident.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

28



Date de identificare

Se completează cu datele de identificare ale

împuternicitului/reprezentantului legal/reprezentantului fiscal/

plătitorului de venit/instituției de credit.

Caseta „Țara” se completează dacă s-a marcat cu „X” căsuța

„Reprezentant legal”.

VIII. DATE PRIVIND SECȚIUNILE COMPLETATE

Secțiunea A — Date privind înregistrarea în scopuri de

TVA și vectorul fiscal privind TVA

Subsecțiunea I — Înregistrarea în scopuri de TVA

Se marchează cu „X” de către contribuabilii care solicită

înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (4) sau

art. 316 alin. (6), după caz, din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Rândul 1.1. Înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316

alin. (4) din Codul fiscal se marchează cu „X” în cazul în care

contribuabilul, conform legislației în materie de TVA, este o

persoană impozabilă care nu este stabilită în România conform

art. 266 alin. (2) din Codul fiscal și nici înregistrată în scopuri de

TVA în România conform art. 316 din Codul fiscal și care are,

potrivit art. 316 alin. (4) din Codul fiscal, obligația să se

înregistreze în scopuri de TVA la organul fiscal competent,

pentru operațiuni realizate pe teritoriul României care dau drept

de deducere a taxei, precum și pentru vânzările la distanță

realizate dintr-un stat membru în România, pentru care locul

livrării este în România conform art. 275 alin. (2) și (3) din Codul

fiscal, cu excepția situației în care persoana obligată la plată

este beneficiarul, conform art. 307 alin. (2)—(6) din Codul fiscal.

Rândul 1.2. Înregistrarea în scopuri de TVA conform

art. 316 alin. (6) din Codul fiscal se marchează cu „X” în cazul

în care contribuabilul este o persoană impozabilă nestabilită în

România și neînregistrată în scopuri de TVA în România, care

are obligația, conform art. 316 alin. (6) din Codul fiscal, să se

înregistreze în scopuri de TVA la organul fiscal competent,

înainte de efectuarea unei achiziții intracomunitare de bunuri

pentru care este obligată la plata taxei conform art. 308 din

Codul fiscal sau înainte de efectuarea unei livrări

intracomunitare de bunuri scutite de taxă, ori înainte de

efectuarea vânzărilor intracomunitare de bunuri la distanță

conform art. 266 alin. (1) pct. 35 din Codul fiscal, care au locul

de începere a expedierii sau transportului bunurilor în România

și pentru care optează să utilizeze regimul special prevăzut la

art. 315 din Codul fiscal.

Dacă se solicită înregistrarea în scopuri de TVA conform

art. 316 alin. (6) din Codul fiscal, persoana impozabilă nestabilită

în România trebuie să prezinte contractele/comenzile sau alte

documente în baza cărora urmează să efectueze livrări și/sau

achiziții intracomunitare care au locul în România.

Rândul 1.3. Se completează la înregistrarea inițială a

contribuabilului, înscriindu-se cifra de afaceri pe care

contribuabilul preconizează să o realizeze în perioada rămasă

până la sfârșitul anului calendaristic, din operațiuni taxabile

și/sau scutite cu drept de deducere.

Rândul 1.4. Se completează numai dacă în urma stabilirii

cifrei de afaceri realizate în anul precedent se modifică perioada

fiscală.

Rândul 1.5. Perioada fiscală

Se marchează cu „X” perioada fiscală valabilă la data

solicitării înregistrării sau ulterior înregistrării în scopuri de TVA.

În cazul în care contribuabilul folosește, ca perioadă

fiscală, semestrul sau anul calendaristic, se va înscrie numărul

actului prin care organul fiscal a aprobat utilizarea acestei

perioade fiscale.

Subsecțiunea II — Mențiuni privind schimbarea/menținerea

perioadei fiscale

Rândul 1.6. Mențiuni privind schimbarea perioadei

fiscale pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri

de TVA care utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă

fiscală și care efectuează o achiziție intracomunitară de

bunuri taxabilă în România se marchează cu „X” de

persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform

art. 316 din Codul fiscal, care utilizează trimestrul ca perioadă

fiscală și care efectuează o achiziție intracomunitară de bunuri

taxabilă în România.

Declarația de mențiuni privind schimbarea perioadei fiscale

ca urmare a efectuării de achiziții intracomunitare de bunuri

taxabile în România se depune în termen de maximum 5 zile

lucrătoare de la finele lunii în care intervine exigibilitatea

achiziției intracomunitare.

Se completează cu luna și anul în care a intervenit

exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată aferente achiziției

intracomunitare de bunuri.

De asemenea, se completează data de întâi a lunii începând

cu care se schimbă perioada fiscală, respectiv se utilizează luna

calendaristică ca perioadă fiscală pentru declararea și plata

taxei pe valoarea adăugată.

Astfel, perioada fiscală devine luna calendaristică începând cu:

a) prima lună a unui trimestru calendaristic, dacă

exigibilitatea taxei aferente achiziției intracomunitare de bunuri

intervine în această primă lună a respectivului trimestru;

b) a treia lună a trimestrului calendaristic, dacă exigibilitatea

taxei aferente achiziției intracomunitare de bunuri intervine în a

doua lună a respectivului trimestru. Primele două luni ale

trimestrului respectiv vor constitui o perioadă fiscală distinctă,

pentru care persoana impozabilă va avea obligația depunerii

unui decont de taxă conform art. 323 alin. (1) din Codul fiscal;

c) prima lună a trimestrului calendaristic următor, dacă

exigibilitatea taxei aferente achiziției intracomunitare de bunuri

intervine în a treia lună a unui trimestru calendaristic.

Rândul 1.7. Mențiuni privind cifra de afaceri în cazul

persoanelor impozabile pentru care perioada fiscală este

trimestrul calendaristic și care nu au efectuat achiziții

intracomunitare de bunuri în anul precedent se marchează

cu „X” de către:

a) persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA

conform art. 316 din Codul fiscal și care au utilizat trimestrul ca

perioadă fiscală în anul precedent, care nu au efectuat achiziții

intracomunitare de bunuri și care nu au depășit plafonul de

100.000 euro, al cărui echivalent în lei se calculează conform

normelor metodologice de aplicare a titlului VII din Codul fiscal;

b) persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA

conform art. 316 din Codul fiscal, aflate în situația prevăzută la

art. 322 alin. (8) teza a II-a din Codul fiscal. În această situație

se află persoanele impozabile care revin la trimestrul

calendaristic drept perioadă fiscală, întrucât în anul

precedent/anii precedenți au utilizat luna ca perioadă fiscală, dar

nu au mai efectuat achiziții intracomunitare de bunuri și nu au

depășit plafonul de 100.000 euro, al cărui echivalent în lei se

calculează conform normelor metodologice de aplicare a titlului VII

din Codul fiscal. Persoanele impozabile aflate în această situație

marchează cu „X” și rândul 1.7.2.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

29



Rândul 1.7.1 se completează cu cifra de afaceri din anul

precedent, obținută sau, după caz, recalculată, de către

contribuabil, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Prin marcarea cu „X” a rândului 1.7, persoana impozabilă

declară, pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicate faptei

de fals în acte publice, că nu a efectuat achiziții intracomunitare

de bunuri în anul precedent.

Declarația de mențiuni se depune la organul fiscal

competent, până la data de 25 ianuarie inclusiv, pentru anul

precedent.

Subsecțiunea III — Înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit

art. 316 alin. (12) din Codul fiscal

Se marchează cu „X”, în mod corespunzător, de către

persoanele impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în

scopuri de TVA în conformitate cu dispozițiile art. 316 alin. (11)

lit. a)—e) și h) și care solicită înregistrarea în scopuri de TVA

potrivit prevederilor art. 316 alin. (12) din Codul fiscal.

Se marchează cu „X” în căsuța corespunzătoare, astfel:

Rândul 1.8 se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât au fost declarate inactive fiscal, potrivit legii.

Rândul 1.9 se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât asociații/administratorii persoanei impozabile sau

persoana impozabilă însăși au/a avut înscrise în cazierul fiscal

infracțiuni și/sau fapte prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a) din

Ordonanța Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 327/2015, cu modificările

și completările ulterioare, și care solicită înregistrarea în scopuri

de TVA, datorită încetării situației care a condus la anularea

înregistrării în scopuri de TVA. În cazul societăților reglementate

de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică numai pentru asociații

majoritari sau, după caz, asociatul unic care au/are înscrise

astfel de fapte/situații.

Rândul 1.10 se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât nu au depus niciun decont de TVA, și care solicită

înregistrarea în scopuri de TVA.

Rândul 1.11 se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA sau

li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA, întrucât

nu au evidențiat, în deconturile de TVA depuse, nicio operațiune

realizată, și care solicită înregistrarea în scopuri de TVA.

Rândul 1.12 se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA

sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA,

întrucât prezintă risc fiscal ridicat, potrivit criteriilor pentru

evaluarea riscului fiscal stabilite potrivit art. 316 alin. (11) lit. h)

din Codul fiscal.

Rândul 1.13. Se înscrie cifra de afaceri pe care estimează să

o realizeze în perioada rămasă până la sfârșitul anului

calendaristic. Cifra de afaceri se calculează potrivit dispozițiilor

art. 322 din Codul fiscal.

Rândul 1.14. Perioada fiscală

Se marchează cu „X” perioada fiscală care urmează a fi

utilizată pentru taxa pe valoarea adăugată, în condițiile

prevăzute de art. 322 din Codul fiscal.

Prin completarea acestei subsecțiuni, persoana
impozabilă declară pe propria răspundere că urmează să
desfășoare activități economice.

Subsecțiunea IV — Anularea înregistrării în scopuri de TVA

și scoaterea din evidență ca persoană impozabilă înregistrată

în scopuri de TVA

Se marchează cu „X” în funcție de tipul scoaterii din evidență

ca persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA.

Rândul 1.15. Se marchează cu „X” în situația în care se

solicită scoaterea din evidență a contribuabilului în cazul în care

nu mai realizează livrări de bunuri, prestări de servicii, achiziții

sau livrări intracomunitare de bunuri în România pentru care

plata taxei se face în România.

Rândul 1.16. Se marchează cu „X” în situația în care se

solicită scoaterea din evidență a contribuabilului în cazul în care

nu mai desfășoară operațiuni care dau drept de deducere a

taxei.

Rândul 1.17. Se marchează cu „X” în cazul în care nu se

depășește plafonul pentru vânzările la distanță în al doilea an

calendaristic consecutiv.

Rândul 1.18. Data scoaterii din evidență se stabilește

conform prevederilor titlului VII „Taxa pe valoarea adăugată” din

Codul fiscal și ale normelor metodologice de aplicare.

Pentru înregistrarea în scopuri de TVA, persoana impozabilă

nestabilită în România trebuie să prezinte organului fiscal

competent contractele, comenzile sau alte documente din care

rezultă că:

1. urmează să realizeze în România operațiuni taxabile

pentru care este persoană obligată la plata taxei conform art. 307

alin. (1) din Codul fiscal;

și/sau

2. urmează să desfășoare operațiuni scutite cu drept de

deducere, cu excepția serviciilor de transport și a serviciilor

auxiliare acestora, scutite în temeiul art. 294 alin. (1) lit. c)—f),

h)—n), art. 295 alin. (1) lit. c) și art. 296 din Codul fiscal, pentru

care înregistrarea este opțională.

Documentele se prezintă în copie și în original, iar cele

întocmite într-o limbă străină vor fi însoțite de traduceri în limba

română certificate de traducători autorizați, potrivit prevederilor

art. 8 alin. (2)—(4) din Codul de procedură fiscală. Organul fiscal

competent păstrează la dosarul înregistrării traducerile în limba

română, precum și copii certificate ale documentelor prezentate,

urmând ca documentele în original să fie restituite persoanei

impozabile.

Secțiunea B — Date privind vectorul fiscal pentru

impozitele directe datorate

Rândul 1. Impozit pe profit

Se marchează cu „X” numai de către contribuabilii care au

obligația să declare acest impozit.

Rândul 1.1 se marchează cu „X” în cazul luării în evidență și

se va înscrie data începând cu care se dorește luarea în

evidență.

Rândul 1.2 se marchează cu „X” în situația în care

contribuabilul solicită scoaterea din evidență pentru acest

impozit și se va înscrie data începând cu care se dorește

scoaterea din evidență. Acest câmp se poate marca dacă s-a

marcat cu „X” căsuța „Declarație de mențiuni” a capitolului I.

Rândul 1.3.1 se marchează cu „X”.

Atenție! Data luării în evidență sau cea a scoaterii din
evidență se stabilește conform reglementărilor legale în materie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

30



Secțiunea C — Date privind vectorul fiscal pentru

angajatori sau asimilați acestora

Rândul 1. Impozit pe veniturile din salarii și asimilate

salariilor

Se marchează cu „X” numai de contribuabilii care au

obligația de declarare a impozitului pe veniturile din salarii și

asimilate salariilor.

Rândurile 1.1 și 1.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Atenție! Data luării în evidență sau cea a scoaterii din
evidență se stabilește conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 2. Contribuție de asigurări sociale (datorată de

angajat)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora și care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 2.1 și 2.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Atenție! Data luării în evidență sau cea a scoaterii din
evidență se stabilește conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 3. Contribuție de asigurări sociale de sănătate

(datorată de angajat)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora și care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 3.1 și 3.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Atenție! Data luării în evidență sau cea a scoaterii din
evidență se stabilește conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4. Contribuție asiguratorie pentru muncă

(datorată de angajator)

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au calitatea de

angajatori sau sunt asimilați acestora și care au obligația să

declare această contribuție, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 4.1 și 4.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Atenție! Data luării în evidență sau cea a scoaterii din
evidență se stabilește conform reglementărilor legale în materie.

Secțiunea D — Date privind vectorul fiscal pentru alți

plătitori de venit

Rândul 1. Impozit pe venit și contribuții sociale, cu regim

de reținere la sursă

Se marchează cu „X” de plătitorii care au obligația de reținere

la sursă a impozitului pe venit și a contribuțiilor sociale potrivit

Codului fiscal, pentru veniturile realizate de persoanele fizice din

drepturi de proprietate intelectuală și din activități independente

realizate în baza contractelor de activitate sportivă.

Rândul 1.1. Perioada fiscală

Se marchează cu „X” rândul 1.1.1.

Rândul 1.2. Impozit pe venit

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au obligația de

declarare a impozitului pe venit, potrivit prevederilor Codului

fiscal.

Rândurile 1.2.1 și 1.2.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Atenție! Data luării în evidență sau cea a scoaterii din
evidență se stabilește conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 1.3. Contribuție de asigurări sociale

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au obligația de

declarare a acestei contribuții, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 1.3.1 și 1.3.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Atenție! Data luării în evidență sau cea a scoaterii din
evidență se stabilește conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 1.4. Contribuție de asigurări sociale de sănătate

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au obligația de

declarare a acestei contribuții, potrivit prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 1.4.1 și 1.4.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Atenție! Data luării în evidență sau cea a scoaterii din
evidență se stabilește conform reglementărilor legale în materie.

Secțiunea E — Date privind vectorul fiscal pentru alte

impozite și taxe datorate

Rândul 1. Accize

Se marchează cu „X” de către contribuabilii care, conform

legilor în vigoare, devin plătitori de accize.

Rândurile 1.1 și 1.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Atenție! Data luării în evidență sau cea a scoaterii din
evidență se stabilește conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 2. Impozit pe reprezentanță

Se marchează cu „X” de către reprezentanța unei/unor

persoane juridice străine înființată în România, potrivit legii, și

care are obligația de a plăti impozitul pe reprezentanță, conform

prevederilor Codului fiscal.

Rândurile 2.1 și 2.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență.

Atenție! Data luării în evidență sau cea a scoaterii din
evidență se stabilește conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 3. Contribuție pentru finanțarea unor cheltuieli în

domeniul sănătății

Se marchează cu „X” de contribuabilii care au obligația să

declare această contribuție potrivit Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru

finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății, aprobată prin

Legea nr. 184/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Rândurile 3.1 și 3.2 se marchează cu „X”, după caz, în

funcție de tipul modificării: luare în evidență sau scoatere din

evidență, de către plătitorii contribuțiilor trimestriale pentru

finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății.

IX. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI

Rândul 1. Radierea înregistrării fiscale

Se marchează cu „X” și se înscrie data radierii înregistrării

fiscale.

Atenție! Declarația de radiere va fi însoțită de actul doveditor
cu privire la încetarea calității de subiect de drept fiscal, precum
și de certificatul de înregistrare fiscală, în vederea anulării
acestuia.

În cazul depunerii declarației de radiere prin mijloace
electronice de transmitere la distanță, actul doveditor cu privire
la încetarea calității de subiect de drept fiscal se va anexa în
format electronic, iar certificatul de înregistrare fiscală va fi
transmis organului fiscal competent, fie prin poștă, cu confirmare
de primire, fie prin depunerea la organul fiscal competent, în
vederea anulării acestuia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

32

ANEXA Nr. 3*)
(Anexa nr. 10 la Ordinul nr. 1.699/2021)

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

33

 *)

*) Se marcheaz  cu „X” numai de c tre contribuabilii care au obliga ia de a pl ti contribu ia la Fondul de Tranzi ie 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

34

Energetic  prev zut  la art. 15 alin. (1) din Ordonan a de urgen  a Guvernului nr. 27/2022 aprobat  cu modific ri i 
complet ri prin Legea nr. 206/2022, cu modific rile i complet rile ulterioare. 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

35

 

 

Înainte de realizarea unor opera iuni taxabile i/sau scutite de taxa pe valoarea ad ugat  cu drept de deducere 

Ulterior desf ur rii de opera iuni taxabile i/sau scutite de taxa pe valoarea ad ugat  cu drept de deducere 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

36

1.18. Men iuni privind schimbarea perioadei fiscale pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care 
utilizeaz  trimestrul calendaristic ca perioad  fiscal  i care efectueaz  o achizi ie intracomunitar  de bunuri taxabil  în 
România

Men iuni ulterioare privind înregistrarea în scopuri de TVA a persoanei impozabile care are sediul activit ii economice în 
afara României, dar este stabilit  în România printr-un sediu fix, conform art. 266 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal, astfel:

 

1.14. Men iuni ulterioare privind înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (4) din Codul fiscal 

1.15. Men iuni ulterioare privind înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (6) din Codul fiscal

1.17. Perioada fiscal  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

37

1.19. Men iuni privind cifra de afaceri în cazul persoanelor impozabile pentru care perioada fiscal  este trimestrul 
calendaristic i care nu au efectuat achizi ii intracomunitare de bunuri în anul precedent 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

38



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

39

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

40

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

41

1. Impozit pe profit

1.3. Perioada fiscal  

1.4. Modificarea sistemului anual/trimestrial de declarare i plat  a impozitului pe profit 

1.5. Date privind perioada anului fiscal modificat 

2. Impozit pe veniturile microîntreprinderilor 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

42

1. Impozit pe veniturile din salarii i asimilate salariilor, precum i contribu ii sociale

1.1. Perioada fiscal  

1.2. Impozit pe veniturile din salarii i asimilate salariilor 

1.3. Contribu ie de asigur ri sociale (datorat  de angajat) 

1.4. Contribu ie de asigur ri sociale de s n tate (datorat  de angajat) 

1.5. Contribu ie asiguratorie pentru munc  (datorat  de angajator) 

1. Impozit pe venit i contribu ii sociale, cu 
regim de re inere la surs  

 

  

1.1. Perioada fiscal

 

2. Impozit pe venit

 

3. Contribu ie de asigur ri sociale

 

4. Contribu ie de asigur ri sociale de s n tate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

43

 

1. Accize 

2. Contribu ie pentru finan area unor cheltuieli în domeniul s n t ii 

3. Redeven e miniere

4. Redeven e petroliere 

5. Impozit pe monopolul natural din sectorul energiei electrice i al gazului natural 

6. Impozit asupra veniturilor suplimentare ob inute ca urmare a dereglement rii pre urilor din sectorul gazelor naturale 

7. Impozit pe veniturile din activit ile de exploatare a resurselor naturale, altele decât gazele naturale 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

44

8. Taxe datorate potrivit legisla iei din domeniul  jocurilor de noroc  

9. Impozit pe reprezentan  

 

*) Se completeaz  numai pentru sediile secundare care, potrivit legii, nu au obliga ia înregistr rii fiscale, de c tre 
contribuabilii care le înfiin eaz . 

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

45

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

46

3. Dizolvare cu lichidare  

4. Dizolvare f r  lichidare  

5. Data încet rii activit ii   /   /     

6. Încetarea activit ii  De la data   /   /     

7. Radierea înregistr rii fiscale

8. Radierea înregistr rii fiscale urmare 
atribuirii Codului numeric personal



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

47

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c  datele înscrise în acest formular sunt 
corecte i complete



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea tarifului reglementat pentru schimburile de energie electrică 

cu țările perimetrice, practicat de Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A.

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019

privind piața internă de energie electrică, ale Regulamentului (UE) nr. 838/2010 al Comisiei din 23 septembrie 2010 privind stabilirea

orientărilor referitoare la mecanismul compensărilor între operatorii de sisteme de transport și abordarea comună de reglementare

în domeniul stabilirii taxelor de transport, ale art. 75 alin. (1) lit. a) și art. 79 alin. (4) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 74 alin. (3) din Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul

de transport al energiei electrice, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 68/2024, și ale art. 3 alin. (2) din Contractul-cadru pentru utilizarea Sistemului electroenergetic național pentru schimburile de

energie electrică programate cu țările perimetrice, între Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” —

S.A. și beneficiar, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 46/2016,

în temeiul art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) și al art. 9 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1079/29.X.2024

48

Art. 1. — Se aprobă tariful reglementat pentru schimburile

de energie electrică cu țările perimetrice de 2,50 euro/MWh,

exclusiv TVA, aplicat de către Compania Națională de Transport

al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A.

Art. 2. — Tariful prevăzut la art. 1 se aplică tuturor

tranzacțiilor de import, export și tranzit de energie electrică,

programate cu sistemele electroenergetice ale țărilor

perimetrice.

Art. 3. — Compania Națională de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica” — S.A. duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar departamentele de specialitate din cadrul

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

urmăresc respectarea acestora.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 22/2024 privind

aprobarea tarifului reglementat pentru schimburile de energie

electrică cu țările perimetrice, practicat de Compania Națională

de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A.,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 579 din

21 iunie 2024.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 noiembrie

2024.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 22 octombrie 2024.

Nr. 77.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|569282]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1079/29.X.2024 conține 48 de pagini. Prețul: 24 lei ISSN 1453—4495


